
 

 0          UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

             CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

             SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº
 
 078 DE  06 DE JUNHO DE 2011 

 

 

 

  O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a 

decisão tomada em sua 298ª Reunião Ordinária, realizada em 06 de junho de 2011, e 

considerando o que consta do processo nº 23083.013800/2010-01, 

 

 

 

RESOLVE: Considerar válida a decisão do Conselho de Ensino para Graduados 

(CEPG), da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, que, em 

26 de novembro de 2010, revalidou o título de Doutor de 3º Ciclo em 

Petrografia, conferido pela Universidade de Clermont-Ferrand, obtido 

pelo professor Ernest Ramiarina, em nível de Doutorado em Geologia. 

 

 

 

 

 

 

 

RICARDO MOTTA MIRANDA 

Presidente 

 

 

 

 

 

 


